de banderas para su uso en actos institucionales, protocolarios y representativos del 
Excmo. Ayuntamiento de Roquetas de Mar con la mercantil Larraz Grupo 
Empresarial, S.A. con CIF A50090505, que se comprometió a realizar el mencionado 
contrato por la cantidad de nueve mil noventa y siete euros (9.097,00.-€), más mil 
novecientos diez euros con treinta y siete céntimos (1.910,37.-€) en concepto de IVA, 
lo que hace un presupuesto total de once mil siete euros con treinta y siete céntimos 
(11.007,37.-€) IVA incluido, durante una anualidad de duración del contrato.

[...]

generados, de modo que la realización independiente de las diversas prestaciones 
comprendidas en el objeto del contrato dificultaría la correcta ejecución del mismo 
desde el punto de vista técnico.

JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

IV. Presupuesto base de licitación.- El presupuesto base de licitación queda 
establecido en doscientos cincuenta y nueve mil quinientos diecisiete euros y veintiún 
céntimos (259.517,21.-€), más cincuenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y ocho 
euros y sesenta y un céntimos (54.498,61.-€) en concepto de 21% de IVA, lo que 
hace un total de TRESCIENTOS CATORCE MIL QUINCE EUROS Y OCHENTA Y 
DOS CÉNTIMOS (314.015,82.-€) IVA incluido.

[...]

mismo y su relación directa con la seguridad y buen uso de las playas del municipio, 
resulta imprescindible para dar cumplimiento a los fines que se pretenden satisfacer, 
por lo que la realización por una sola empresa favorece su correcta ejecución.

III. Presupuesto base de licitación.- El presupuesto base de licitación es de ciento 
veintinueve mil doscientos euros (129.200,00.-€), más veintisiete mil ciento treinta y 
dos euros (27.132,00.-€) en concepto de IVA (21%), lo que hace un presupuesto 
base de licitación de ciento cincuenta y seis mil trescientos treinta y dos euros 
(156.332,00.-€) IVA incluido, durante las dos temporadas de playa incluidas en la 
duración del contrato.
A título informativo el presupuesto anual es de sesenta y cuatro mil seiscientos euros 
(64.600,00.-€), más trece mil quinientos sesenta y seis euros (13.566,00.-€) en 
concepto de IVA (21%), lo que hace un presupuesto anual de setenta y ocho mil 
ciento sesenta y seis euros (78.166,00.-€) IVA incluido para una temporada de playa.
El sistema de determinación del precio se ha calculado de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 102.4 y 309 de la LCSP a partir de los precios unitarios establecidos 
determinados al precio general del mercado, según se detalla en la cláusula octava

[...]

canales náuticos de entrada y salida en cada playa según las especificaciones del 
pliego técnico, con un total de 10 unidades (partida 3).

De conformidad con el art. 101 del LCSP, el cálculo del valor estimado de la presente 
contratación se establece en la cantidad de doscientos trece mil ciento ochenta euros 
(213.180,00.-€), IVA excluido. Está constituido por el presupuesto base de licitación 
IVA excluido durante las dos temporadas de playa incluidas en la duración del 
contrato, y la posibilidad de una prórroga anual por otra temporada más, con el 
posible incremento de hasta un 10% en el número de unidades realmente ejecutadas

[...]

conformidad con el artículo 156.6 LCSP.

Tercero.- Autorizar la tramitación anticipada del gasto que comporta el presente 
contrato, previa la fiscalización por el Interventor Municipal, teniendo en cuenta que el 
presupuesto base de licitación es de ciento cincuenta y seis mil trescientos treinta y 
dos euros (156.332,00.-€) IVA incluido, durante las dos temporadas de playa 
incluidas en la duración del contrato. A título informativo el presupuesto anual sería 
de setenta y ocho mil ciento sesenta y seis euros (78.166,00.-€) IVA incluido para una 
temporada de playa.

La financiación del servicio será propia, con cargo a la aplicación presupuestaria 
05003.430.2279902, en la que no ha sido practicada retención de crédito para el 
gasto propuesto pues la instrucción del expediente se inicia mediante tramitación